Après avoir mis fin ainsi aux questions qui concernaient la foi, le Concile dut s'occuper d'Ibas

Evêque d'Édesse et de Théodore Evêque de Cyr, du premier à cause de sa fameuse lettre à Maris, et du second parce qu'il avait indirectement favorisé le nestorianisme, en défendant la personne de Nestorius. L'un et l'autre ayant reconnu et condamné les erreurs de Nestorius furent rétablis sur leurs sièges.

Les légats Pontificaux n'assistèrent point aux séances où furent décrétés un assez grand nombre de canons, parmi lesquels le plus célèbre est le XXVIII^e. Voici ce canon qui donne au siège de Constantinople le premier rang, après celui de Rome : *Sanctorum patrum decreta ubique sequentes, et canonem, qui nuper lectus est, centum et quinquaginta Dei amantissimorum Episcoporum agnoscentes, eadem quoque et nos decernimus ac statuimus de privilegiis Sanctissimae Ecclesiae Constantinopolis novae Romae. Etenim antiquae Romae throno, quod Urbs illa imperaret, jure Patres privilegia tribuerunt. Et eadem consideratione moti centum quinquaginta Dei amantissimi Episcopi, Sanctissimo novae Romae throno aequalia privilegia tribuerunt, recte judicantes, urbem quae et imperio et senatu honorata sit, et aequalibus cum antiquissima regina Roma privilegiis fruatur, etiam in rebus ecclesiasticis, non secus ac illam, extolli ac magnifieri, secundam post illam existentem : ut et Ponticae, et Asianae et Thraciae Diocesis Metropolitanis soli, praeterea Episcopi praedictarum Dioc-*

cesum quae sunt inter barbaros, a praedicto throno Sanctissimae Constantinopolitanae Ecclesiae ordinentur: unoquoque scilicet praedictarum Dioecesium Metropolitanano, cum Provinciae Episcopis, Provinciae Episcopus ordinante, quemadmodum divinis canonibus est traditum. Ordinari autem, sicut dictum est, praedictarum Dioecesium Metropolitanos a Constantinopolitano Archiepiscopo, convenientibus de more factis electionibus et ad ipsum relatis. (Labbe Conc. T. IV p. 1691). Les légats réclamèrent contre cette innovation et se crurent obligés d'en écrire à S. Léon, qui non-seulement refusa son approbation à ce canon, mais déclara même qu'il désapprouvait la conduite des légats, dans le cas où ils l'auraient déjà souscrit. Car, ajoute le même Pape, dans sa lettre à Anatolius, les légats Pontificaux, n'étaient autorisés à traiter à Chalcédoine que les matières concernant la foi. S. Léon tenait beaucoup à ne point alimenter les ambitions en Orient et insistait sur l'observation du VI^e canon de Nicée, déclarant avec énergie que l'on ne devait rien changer à ce qui avait été décrété par le Concile de Nicée. Ce grand Pape tint la même conduite, à l'occasion des prétentions de Juvénal, Patriarche de Jérusalem, comme nous l'avons déjà fait remarquer en son lieu.